durante expositione sol. SS. Sacramenti, diebus Rogationum, si fiat procesio, in Ecclesiis parochialibus, unam tantum Missam habentibus. Si haec Missa praefatis diebus sit impedita, anticipari, vel transferri potest, in proximiorum diem pariter non impeditam, dummodo in cantu celebretur. Item *infra Octavam Oo. Fidel. Def. Anniversaria late sumpta pro fidelium pietate celebrari possunt*—Aliae *Missae pro Defunctis in cantu celebrari possunt*, quando cumque Officium non est duplex aut Dominicana. Prohibentur tamen *infra Octavas Nativit. Dni, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi; Feria IV. Cinerum; tota Majori Hebdomada; toto Quadragesimae tempore, excepta in unaquaque hebdomada prima die libera a festo ritus duplicitis; in ferialibus Quatuor Temporum; in feria II Rogationum; in Vigiliis; in Ferialibus, in quibus anticipanda vel reponenda sit Missa Dominicae; durante expositione sol. SS. Sacramenti; Feria III Rogationum, si fiat processio, in Ecclesiis unam tantum Missam habentibus.* — In Missis privatis cum cantu celebrandis vel Conventualibus sine cantu, et in omnibus Missis, quae cum unica oratione dicuntur, non omittitur Sequ. *Dies irae*, quae dici, vel omitti potest, ad libitum Celebrantis, in aliis Missis quotidianis. Missae quotidianaee Defunctorum sine cantu iis tantum permittuntur diebus, in quibus fiat Festum semiduplex, Officium die infra Oct. commun., de Feria VI post Oct. Ascens., de Feria majori Adventus, de S. Maria in Sabb., de Festo Simplici et de feria minori per annum; dummodo Octavae privileg., Feriae Quat. Temp., Feria II Rogat., Feriae Antiphonarum majorum a die 17 ad 23 Decembri inclusive, aliqua Vigilia, aut dies Octava simplex non occurrant, nec primo resumenda sit Missa alicujus Dominicae impedita. In Quadragesima Missae quotidianaee Defunctorum sine cantu permittuntur prima tantum die cujusque Hebdomadae libera, in qua nempe fiat de festo semiduplici aut de Feria non privilegiata. — In *Sacellis supulcreti*, rite erectis, vel etiam Ecclesiis aut Oratoriis publicis ac principalibus ipsius sepulcreti, Missas de Requie quacunque die dicere licet, exceptis tantum Festis duplicitibus I aut II classis, Dominicis ac Festis de praeecepto, etiam suppressis, Ferialibus, Vigiliis et Octavis privilegiatis.

14. De Missis Defunct. vi privilegii S. Sedis. Sacra Rituum Congregatio, utendo facultatibus, sibi specialiter a S. Sede tributis, benigne Ill-mo ac Rmo Episcopo Vilnensi pro gratia annuit, ut in Ecclesiis archidiacono Vilnen. Missae de Requie cum cantu duabus in quavis hebdomada diebus celebrati possint. Quocirca notandum est: 1. Indultum esse locale non personale. id est: non cuiilibet sacerdoti licere

bis per hebdomadam vi praedicti indulti celebrare Missam de Requie, qui voluerit, sed in qualibet ecclesia duabus debet esse omni alia re vacuum, nec in eo asservari diebus per hebdomadam ab ejusdem Ecclesiae rectore possunt vasa Sacrorum Oleorum, vel Reliquiae, vel quid assignandis, Missas in colore nigro etiam a pluribus sacerdotiis quam aliud. Super tabernaculo nunquam flores collocari dotibus cantari possunt. 2. Dies vero pro praedictis Missis possunt, nec figura Agni, sola crux excipitur. Intus debet assignandi non sint: duplia I vel II class., festa deesse panno serico albi coloris decenter contectum, vel praecepto, Dominicæ, tandem Octavae, Feriae et Vigiliae etiam pannis aureis vel argenteis, vel etiam intus deauratae. 3. Numero duarum dierum per hebdomadam tantum. nil obstarere Officium inferioris ritus (*sdx* aut *spx.*) eadem hebdomada occurrrens. Etsi igitur bis vel etiam ter eadem ostiolo tabernaculi, neque in altari, licet sub panno altaris hebdomada Off. *sdx.* cedat, nihilominus tamen indutum absconditus, sed conservandus est aliquo tuto loco in pro reliquis duabus diebus officio duplice majori vel sacristia; hoc requirit reverentia Ss. Eucharistiae debita, minori occupatis, valet. 4. Tandem Missa cantanda est ne non periculum profanationis.

quotidiana. — Or. 1-ma juxta intent. celebrantis, 2-da ad libit. 3-tia *Fidelium Deus et Sequentia.*

15. **Binatio Missarum.** Excepto die Nativitatis Domini et die Commemorationis Oo. Fidel. Def., quibus facultas non potest (*SRC. in Briocen. 21 Jul. 1855 ad 10; 1 Jul. 1904: Rit. Rom. lit. IV, e. l. n. 6.*) Potest autem conopeum cœrdoti plures in die celebrare Missas, nisi ex apostolico confici ex panno, sive gossypio, sive lana, sive cannabæ induito aut potestate facta a loci Ordinario; unde nemo contexto.

## II. Quaedam ad cultum SS. Euchar. spectantia.

1. Lampas coram SS-mo Sacramento ante Altare continuo ardeat est necesse; ad lampadem nutriendam coram SS-mo Sacram. ardenter generatim utendum est oleo olivarum; ob varias tamen hodiernas difficultates nutritri potest haec lampas ex aliis oleis, quantum fieri potest, vegetalibus (*SRC. 3121*).

2. Ritus in solemni et privata expositione SS-mi Sacram. ac cum Eodem benedictione strictissime observandus est hic, qui haud semel in Directorio Div. Officii (1905 et 1914 a.) tradebatur ac ab Ordinariis praescriptus est pro archidioecesi nostra, excepto, quod omitti potest cantus versic. *Ecce panis tenendo Ostensorium et similis ritus in cantu Salvum fac sub finem Te Deum, sc. celebrans non debet versus ad populum tenere Ostensorium.*

Tabernaculum, in quo asservatur Ss. Sacramentum diebus per hebdomadam ab ejusdem Ecclesiae rectore possunt vasa Sacrorum Oleorum, vel Reliquiae, vel quid assignandis, Missas in colore nigro etiam a pluribus sacerdotiis quam aliud. Super tabernaculo nunquam flores collocari dotibus cantari possunt. 2. Dies vero pro praedictis Missis possunt, nec figura Agni, sola crux excipitur. Intus debet assignandi non sint: duplia I vel II class., festa deesse panno serico albi coloris decenter contectum, vel praecepto, Dominicæ, tandem Octavae, Feriae et Vigiliae etiam pannis aureis vel argenteis, vel etiam intus deauratae.

**Clavis** tabernaculi nunquam relinquendus est in hebdomada occurrrens. Etsi igitur bis vel etiam ter eadem ostiolo tabernaculi, neque in altari, licet sub panno altaris hebdomada Off. *sdx.* cedat, nihilominus tamen indutum absconditus, sed conservandus est aliquo tuto loco in pro reliquis duabus diebus officio duplice majori vel sacristia; hoc requirit reverentia Ss. Eucharistiae debita, minori occupatis, valet. 4. Tandem Missa cantanda est ne non periculum profanationis.

**Conopeum**, seu **velum** ad instar tentorii, quo tabernaculum cooperitur, est obligatorum, neque a conopeo adhibendo excusat consuetudo contraria, quae etsi adsit, servari est ter offerendi Eucharisticum Sacrificium, non licet sa-

1904: Rit. Rom. lit. IV, e. l. n. 6). Potest autem conopeum cœrdoti plures in die celebrare Missas, nisi ex apostolico confici ex panno, sive gossypio, sive lana, sive cannabæ induito aut potestate facta a loci Ordinario; unde nemo contexto.

## III. Schema Officii Divini ordinandi.

**Nota.** In „Ordine“ litteris: **O.** (ordinarium), **S.** (solemne), **D.** (dominicale), **Sx.** (simplex), **F.** (feriale) indicatur, quomodo singulis diebus ordinandum sit Officium.

### O. — Off. Ordinarium.

(In festis dupl. major. minor. et semidupl.).

**Matutinum** — Invitat. et Hymus de Festo, (*Propr. aut Com.*). Antiph. Psalmi, Versus Nocturnorum . . . de Psalterio. Lect. I Noct. (cum. Resp. de Tempore) de Script. occur. Lect. II et III Noct. . . . De Festo, (*Propr. aut. Comm.*). Te Deum.

Laudes, Tertia, Sexta, Nona, Vesperæ. Ant. et Pss. de Psalterio. Capitulum et reliqua de Festo, (*Propr. aut Communi.*)

Prima Ant. et Pss. . . . de Psalterio.

Lectio brevis . . . . de festo (*Cap. Nonae*).

Completorium — Ant. et Pss. de Psalterio rel. Ordinar.

In semidupl. (exceptis infra Oct.) dic. Suffragium (T. P. Com. de Cruce) in Laud. et Vesp., Preces in Prima et Completorio.